

Số: **204** /KH-UBND

Thiệu Hóa, ngày **4** tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong Tiêm chủng mở rộng tháng 4 năm 2019 tại huyện Thiệu Hóa

Thực hiện Công văn số 208/SYT-NVY ngày 25/01/2019 của Sở Y tế Thanh Hóa về thực hiện chuyển đổi vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) thay thế vắc xin Quinvaxem trong TCMR. Kế hoạch số 231/KH-YTDP ngày 18/2/2019 của Trung tâm y tế dự phòng tỉnh Thanh Hóa về việc chuyển đổi vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBe Five) trong Tiêm chủng mở rộng năm 2019 tại tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện Thiệu Hóa đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 07/1/2019 về việc sử dụng vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong TCMR. UBND huyện Thiệu Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong Tiêm chủng mở rộng tháng 4 năm 2019 tại huyện Thiệu Hóa như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tất cả các đối tượng trong độ tuổi tiêm chủng chưa được tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib hoặc chưa tiêm đủ mũi do thiếu vắc xin Quinvaxem được tiêm bù các mũi bằng vắc xin ComBe Five trong tiêm chủng thường xuyên đạt trên 95%.
- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo Nghị định 104/NĐ-CP ngày 01/07/2016 quy định về hoạt động tiêm chủng và Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% số xã, thị trấn thực hiện tiêm bù cho những trẻ từ tháng 9/2018 chưa được tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib hoặc tiêm chưa đủ mũi do thiếu vắc xin Quinvaxem đạt tỷ lệ $\geq 95\%$ (trừ đối tượng đã tiêm quy mô nhỏ).
- 100% số xã, thị trấn đạt tỷ lệ tiêm vắc xin ComBe Five cho trẻ dưới 1 tuổi $\geq 95\%$.
- Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

- 1. Thời gian triển khai:** Triển khai tiêm chủng thường xuyên trong tháng 4 năm 2019.

2. Đối tượng

- Toàn bộ số trẻ đến tháng 9/2018 chưa được tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib hoặc chưa tiêm đủ mũi do thiếu vắc xin Quinvaxem và đối tượng trẻ dưới 1 tuổi của năm 2019.

- Đối tượng loại trừ:

Các trường hợp chống chỉ định và loại trừ theo quy định tại quyết định số 2301/QĐ-BYT ngày 12/06/2015 của Bộ y tế về việc hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng và theo khuyến cáo của nhà sản xuất vắc xin.

3. Hình thức triển khai: 02 đợt

- Đợt 1: Ngày 08 - 09/4/2019

- Đợt 2: Ngày 11 - 12/4/2019

4. Địa điểm tiêm: Chỉ tiêm vắc xin ComBe Five tại các điểm tiêm chủng cố định đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện tiêm chủng hoặc tự công bố đủ điều kiện tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

III. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn huyện.

- Rà soát, xây dựng phương án điều động cán bộ cho các điểm tiêm chủng tại các xã, thị trấn; đặc biệt là các Trạm y tế không có Bác sỹ, để phục vụ cho khám sàng lọc, phân loại tại các điểm tiêm chủng.

- Kiện toàn Đội cấp cứu lưu động sẵn sàng, khẩn trương và nhanh chóng cấp cứu kịp thời các trường hợp phản ứng phụ có thể xảy ra tại điểm tiêm chủng.

2. Hoạt động truyền thông

- **Tại tuyến huyện:** Phối hợp cùng Đài phát thanh huyện đưa tin tuyên truyền về việc chuyển đổi sử dụng vắc xin ComBe Five trong TCMR trên địa bàn huyện.

- **Tại tuyến xã:**

+ Trạm Y tế phối hợp cùng Ban văn hóa xã, Đài truyền thanh xã thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh nhằm vận động các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đủ liều, đúng lịch và cách chăm sóc trẻ tại nhà sau tiêm chủng.

+ Truyền thông trực tiếp: Thực hiện truyền thông trước và trong buổi tiêm chủng với các nội dung như tư vấn cho bố mẹ của trẻ hoặc người chăm sóc trẻ cách theo dõi, phát hiện các dấu hiệu phản ứng sau tiêm và cách chăm sóc trẻ.

3. Dự kiến vắc xin, bom kim tiêm, hộp an toàn

- TTYT huyện cấp vắc xin, dụng cụ tiêm chủng trước 1 ngày cho các Trạm y tế xã, thị trấn.

- Hệ thống dây chuyền lạnh (tủ lạnh, hòm lạnh, phích lạnh...) dụng cụ, thiết bị theo dõi nhiệt độ phải đảm bảo đáp ứng nhu cầu vận chuyển, bảo quản các vắc xin trong tiêm chủng thường xuyên tại mỗi điểm tiêm chủng.

4. Tổ chức tiêm chủng

- Thực hiện tiêm vắc xin ComBe Five từ tháng 03/2019.

- Tổ chức tiêm vắc xin ComBe Five cho những trẻ từ tháng 9/2018 chưa được tiêm mũi 02,03 vắc xin DPT-VGB-Hib, đối tượng trẻ dưới 1 tuổi của năm 2019.

- Thực hiện tiêm chủng an toàn theo các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế. Cuối mỗi buổi tiêm chủng cần rà soát các hoạt động để kịp thời đưa ra kế hoạch tiêm vét và các hoạt động điều chỉnh, đảm bảo không để sót đối tượng tiêm chủng.

- + Thực hiện khám sàng lọc và tư vấn đầy đủ trước khi tiêm chủng.
- + Hướng dẫn bà mẹ cách chăm sóc, theo dõi trẻ sau tiêm chủng.
- + Tuân thủ đúng các trường hợp chỉ định/ chống chỉ định.
- + Sẵn sàng xử trí cấp cứu tại điểm tiêm chủng đối với các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng (nếu có).

- Chỉ tiêm vắc xin ComBe Five tại các điểm tiêm cố định tại Trạm y tế xã, thị trấn đã được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện tiêm chủng theo Thông tư số 12/2014/TT-BYT của Bộ y tế (giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng có giá trị 5 năm kể từ ngày ký) hoặc tự công bố đủ điều kiện tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

- Sau mỗi buổi tiêm chủng tiến hành rà soát đối tượng chưa được tiêm. Lập danh sách các đối tượng bị bỏ sót thông báo đến từng đối tượng, tuyên truyền vận động đối tượng đến các điểm tiêm chủng để thực hiện tiêm vắc xin ComBe Five đạt kết quả tiêm chủng trên 95% quy mô xã, thị trấn.

5. Công tác an toàn tiêm chủng

- Các điểm tiêm chủng thực hiện đúng quy định về an toàn tiêm chủng, đặc biệt là công tác khám sàng lọc, tư vấn các bà mẹ, theo dõi phát hiện sớm phản ứng sau tiêm chủng.

- Tại các điểm tiêm chủng phải có số điện thoại của Đội cấp cứu lưu động và Khoa cấp cứu bệnh viện huyện để được hỗ trợ kịp thời.

- Phối hợp với Bệnh viện huyện có kế hoạch cụ thể hỗ trợ các cơ sở tiêm chủng, trong việc sẵn sàng cấp cứu và xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng. Sẵn sàng phương tiện và các đội cấp cứu trong thời gian tổ chức tiêm chủng trên địa bàn huyện.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tổ chức kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo hoàn thành kế hoạch, đồng thời phát hiện và giải quyết kịp thời các vấn đề tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai chuyển đổi sử dụng vắc xin ComBe Five trong TCMR.

- Tuyển huyện giám sát tuyến xã và các điểm tiêm chủng

- Kiểm tra giám sát tập trung một số nội dung: Công tác chỉ đạo điều hành, công tác xây dựng kế hoạch, điều tra và rà soát đối tượng, khám sàng lọc trước tiêm chủng, tư vấn cho bà mẹ cách chăm sóc và phát hiện sớm phản ứng sau tiêm chủng, bố trí điểm tiêm chủng, bố trí nhân lực, công tác tiếp nhận, bảo quản và vận chuyển vắc xin, truyền thông.

7. Công tác thống kê, báo cáo

- Trạm y tế xã, thị trấn báo cáo kết quả tiêm vắc xin ComBe Five theo mẫu báo cáo (mẫu 1) trong vòng 02 ngày sau khi kết thúc buổi tiêm chủng.

- Báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm vắc xin theo thường quy, ghi chép, báo cáo kết quả cùng với báo cáo tiêm chủng. Các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo cáo theo quy định (theo mẫu 2).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo CSSKND huyện phân công Thành viên BCD, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác TCMR.

- Phối hợp với TTYT huyện tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiêm chủng an toàn tại các điểm tiêm trước và trong thời gian triển khai tiêm, phát hiện những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp kịp thời để đảm bảo an toàn và chất lượng công tác triển khai chuyển đổi vắc xin ComBe Five trong chương trình TCMR.

2. Trung tâm y tế huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt

- Hướng dẫn chuyên môn cho Trạm y tế các xã, thị trấn về tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển, cấp phát và sử dụng vắc xin ComBe Five.

- Kiểm tra, giám sát công tác điều tra, rà soát đối tượng, dự kiến vắc xin, vật tư tiêm chủng tại xã, thị trấn.

- Đảm bảo hệ thống dây chuyền lạnh hoạt động tốt để phục vụ cho công tác bảo quản vắc xin.

- Thực hiện tiếp nhận, bảo quản và cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng cho Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch phân công cán bộ kiểm tra, giám sát, hỗ trợ hoạt động tiêm chủng tại Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền về vắc xin ComBe Five trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện.

3. Bệnh viện đa khoa huyện

- Phối hợp chặt chẽ với TTYT huyện trong việc đảm bảo an toàn tiêm chủng trên địa bàn huyện.

- Tập huấn cho cán bộ y tế xã, thị trấn về xử trí cấp cứu phản vệ theo Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế và công văn số 186/KCB-NV ngày 13/02/2018 của Cục Quản lý khám, chữa bệnh về việc thực hiện Thông tư số 51/TT-BYT về hướng dẫn phòng, chẩn đoán, xử trí phản vệ.

- Sẵn sàng phương tiện và đội cấp cứu để hỗ trợ các điểm tiêm chủng trong thời gian tổ chức tiêm chủng thường xuyên tại địa phương.

- Sẵn sàng cấp cứu, xử trí những tai biến nặng sau tiêm chủng và phối hợp điều tra đánh giá nguyên nhân, lập phương án thu dung, cấp cứu và xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng tại bệnh viện.

- Thành lập 02 đội cấp cứu để sẵn sàng khẩn trương và kịp thời xử lý khi có trường hợp xảy ra tai biến trong ngày tiêm vắc xin ComBE Five thay thế vắc xin Quinvaxem.

4. Phòng văn hóa - Thông tin; Đài truyền thanh huyện

- Chủ động phối hợp với TTYT, BCD Chăm sóc sức khỏe ban đầu các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau để người dân biết và chủ động tham gia tiêm chủng đầy đủ.

- Tăng cường tuyên truyền về việc tiêm vắc xin phòng bệnh đến mọi người, mọi nhà để toàn dân hiểu rõ lợi ích của việc tiêm chủng vắc xin ComBe Five trong chương trình tiêm chủng mở rộng.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng thời lượng phát thanh, đưa tin về lợi ích, tác dụng phụ, cách theo dõi và chăm sóc trẻ tại nhà sau khi tiêm vắc xin ComBe Five.

5. UBND xã, thị trấn

- Xây dựng và triển khai kế hoạch triển khai ComBe Five trong chương trình Tiêm chủng mở rộng 2019

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng tới người dân để chủ động đưa trẻ tiêm chủng đầy đủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch.

- Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động tuyên truyền và triển khai tiêm vắc xin ComBe Five cho các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế:

+ Rà soát, lập danh sách đối tượng trẻ cần tiêm vắc xin ComBe Five gồm đối tượng tiêm bù của năm 2018 và đối tượng năm 2019, đồng thời triển khai tiêm vắc xin ComBe Five đúng đối tượng, đúng quy định và đảm bảo an toàn tiêm chủng. Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã; truyền thông trực tiếp trước và trong buổi tiêm chủng về vắc xin ComBe Five, nhằm vận động các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đủ liều, đúng lịch và cách chăm sóc trẻ tại nhà sau tiêm chủng.

+ Đảm bảo hệ thống dây chuyền lạnh hoạt động tốt để phục vụ công tác bảo quản vắc xin.

+ Thực hiện tốt quy trình thực hành tiêm chủng: tư vấn, khám sàng lọc trước tiêm chủng, thực hiện tiêm, theo dõi sau tiêm.

+ Thực hiện báo cáo đầy đủ, kịp thời đúng quy định.

6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện

Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, đoàn viên và người dân về ý nghĩa và lợi ích của việc tiêm vắc xin ComBe Five trong chương trình Tiêm chủng mở rộng. Vận động các gia đình cho con, em đi tiêm chủng đầy đủ, đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin DPT-VGB-Hib (ComBE Five) trong TCMR tháng 4 năm 2019 trên địa bàn huyện Thiệu Hóa. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Trưởng các phòng, ngành, đơn vị thực hiện đạt kết quả cao nhất. /

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- TTYTDP tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (để b/c);
- Chủ tịch MTTQ, Trưởng các đoàn thể (để P/h);
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan (để T/h);
- Chủ tịch UBND xã, thị trấn (T/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Xuân Đào